
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2019

– 27 –

D.d.u.o. 19 luglio 2019 - n. 10747
Smart Living: integrazione tra produzione servizi e tecnologia 
Nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa – Ammissione 
al contributo del progetto «Non tremare» presentato dal 
partenariato con capofila Boviar s.r.l. - ID 379246. Modifica 
degli alllegati «D» (progetti non ammessi) ed «E» (progetti 
ammessi ad agevolazione) del decreto n.  14782 del 24 
novembre 2017

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
POLITICHE PER LA COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE  

E DEL CONTESTO TERRITORIALE
Richiamate:

−− la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombardia: per la li-
bertà di impresa, il lavoro e la competitività»;

−− la l.r. 24 settembre 2015, n. 26 «Manifattura diffusa creativa 
e tecnologica 4.0»;

Vista la d.g.r. n. X/5520 del 2 agosto 2016, avente ad ogget-
to «Smart living: integrazione tra produzione, servizi e tecnologia 
nella filiera costruzioni legno- arredo-casa, in attuazione della 
strategia ‘Lombardia 5.0: politiche per il consolidamento e la va-
lorizzazione delle filiere eccellenti lombarde’- approvazione dei 
criteri attuativi» che indicava una dotazione finanziaria per la 
misura pari a 15.000.000,00 euro;

Vista la d.g.r. n. X/6811 del 30 giugno 2017 «Incremento della 
dotazione finanziaria del bando «Smart living» e determinazioni 
a riguardo della d.g.r. n.  5770; dell’8.11.2016» con la quale la 
Giunta regionale ha stabilito:

−− un incremento della dotazione finanziaria del Bando 
«Smart Living» di 16.412.048,59 euro, rideterminando così lo 
stanziamento complessivo in € 31.412.048,59.

−− che l’istruttoria delle domande pervenute fosse svolta dal-
la U.O Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese e che il soggetto gestore Finlombarda s.p.a. liquidi 
le risorse ai soggetti beneficiari su indicazioni della stessa;

−− che l’iter istruttorio di tutte le domande pervenute fosse 
quantificato in 120 giorni dalla pubblicazione sul BURL del 
decreto d’integrazione del Bando;

Visti:
−− il Regolamento  (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 
17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli ar-
ticoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea (regolamento generale di esenzione per catego-
ria), con particolare riferimento ai principi generali ed alla 
sezione dedicata alla categoria in esenzione degli aiuti a 
favore di ricerca, sviluppo e innovazione (artt.1, 2, 3, 4, 7, 8, 
9, 10, 12 nonché con riferimento alle categorie esentate gli 
articoli 25 e 29 );

−− Il Regolamento  (UE) 1407 del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzio-
namento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» (artt. 
1, 2, 3, 5, 6);

Visti, altresì:
−− il d.d.u.o. Del 15 novembre 2016, n. 11672 di approvazione 
del bando «Smart Living: integrazione tra produzione servi-
zi e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa», 
trasmesso alla commissione europea attraverso il sistema 
Sani 2 - regime di aiuto SA 46881, prorogato con SA 49962 e 
ulteriormente prorogato con SA 50885;

−− il d.d.u.o. n. 8919 del 20 luglio 2017 «Smart Living: integra-
zione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costru-
zioni-legno-arredo-casa. Modifiche integrative del bando 
in esecuzione di quanto disposto dalla d.g.r. X/6811 del 30 
giugno 2017» pubblicato sul BURL n. 32 del 9 agosto 2017;

Richiamato il d.d.u.o. n. 9223 del 26 luglio 2017 «Costituzione 
del Nucleo Tecnico di Valutazione dei progetti presentati a vale-
re sul bando Smart Living (d.g.r. X/5520 e X/6811);

Richiamato l’allegato A) al d.d.u.o. 9558 del 2 agosto 2017 
«Smart Living: Integrazione tra produzione servizi e tecnologia 
nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa. Ammissione dei pro-
getti all’istruttoria di merito tecnico» col quale venivano am-
messi a valutazione di merito 63 progetti, tra cui il progetto «Non 
tremare» presentato dal partenariato con capofila Boviar Srl - ID 
379246;

Dato atto che per la valutazione di merito dei progetti il Nu-
cleo Tecnico di Valutazione si è riunito in 6 sedute: il 14 settem-
bre, il 28 settembre, il 5 ottobre, il 12 ottobre, il 25 ottobre e il 2 
novembre;

Visti gli allegati D (Progetti non ammessi) ed E (Progetti am-
messi ad agevolazione) del decreto n. 14782 del 24 novembre 
2017 «Smart living: integrazione tra produzione servizi e tecnolo-
gia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa. Approvazione del-
le domande ammesse e non ammesse ad agevolazione» che 
non ha ammesso all’agevolazione il progetto presentato dal 
partenariato con capofila Boviar s.r.l. - ID 379246 per la seguente 
valutazione: mancato rispetto del requisito previsto dall’art. 3.2 
del bando, lettera d): essere autonome rispetto agli altri partner 
ai sensi delle previsioni dei cui all’allegato I art. 3 del Regola-
mento UE 651/2014;

Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale, 
n. 00349/2019 Reg. Prov. Coll., n. 00539/2018 Reg. Ric. pubblicata 
il 20  febbraio 2019, che annulla il sopracitato decreto n. 14782 
del 24 novembre 2017;

Preso atto che la sentenza sopra indicata chiarisce che gli 
elementi formali, quali l’oggetto sociale e il Codice ATECO rica-
vati dalle visure della C.C.I.A.A., assunti dall’Amministrazione per 
escludere dal finanziamento il progetto presentato dal partena-
riato con capofila Boviar Srl, siano da soli inadeguati ad eviden-
ziare una situazione di collegamento fra imprese, come compro-
vato dallo stesso andamento successivo della vicenda che ha 
portato alla luce l’errore di codifica contenuto nelle visure ca-
merali, come da documenti prodotti in giudizio dalla ricorrente;

Ritenuto di conformarsi alle indicazioni della sentenza e per-
tanto di ammettere ad agevolazione il partenariato avente co-
me capofila l’impresa Boviar s.r.l. - ID 379246, come da allegato 
A) al presente provvedimento, riammettendolo contestualmen-
te nell’elenco di cui all’allegato E) del decreto 14782/2017, an-
che in quanto il progetto ID 379246 «Non tremare» intende svilup-
pare dei metodi e delle soluzioni tecnologiche che permettano 
di realizzare misure di diagnostica avanzata non distruttiva per 
determinare i caratteri fondamentali di un edificio al fine di rea-
lizzarne uno screeening sismico e ha superato favorevolmente 
l’istruttoria di merito con un punteggio pari a 73 punti;

Precisato che:
−− gli altri soggetti del partenariato sono risultati ammissi-
bili all’agevolazione di cui al bando Smart Living già in 
fase istruttoria propedeutica all’assunzione del decreto 
n.14782/2017 come da documentazione agli atti, ivi com-
prese le verifiche e visure effettuate nel Registro Nazionale 
Aiuti di stato;

−− l’ammissione alla agevolazione del partenariato sopra 
indicato è da riferirsi alla data di adozione del decreto 
n. 14782/2017;

Dato atto della dotazione finanziaria complessiva del bando, 
incrementata con d.g.r. X/6811 del 30  giugno 2019, pari a euro 
31.412.048,59, che consente l’ammissione a contributo del par-
tenariato in oggetto avente come capofila l’impresa Boviar s.r.l.;

Verificata tramite DURC on line la regolarità contributiva dei 
soggetti beneficiari elencati nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Vista la normativa antimafia (d.lgs. n.  159/2011) e in parti-
colare l’art. 92 comma 3 il quale «Decorso il termine di cui al 
comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immedia-
tamente, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, procedono 
anche in assenza dell’informazione antimafia;

Dato atto che ai sensi del d.lgs. n. 159/2011 in data 28 mag-
gio 2019 è stata richiesta mediante BDNA l’informazione antima-
fia relativa ai beneficiari di cui sopra e che ad oggi non è anco-
ra stato rilasciato esito;

Dato atto che i tempi di realizzazione del progetto decorrono 
dalla data di notifica del presente provvedimento a mezzo PEC;

Dato atto che il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha appro-
vato il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e succes-
sive modifiche e integrazioni e che all’art. 9, al fine di identifica-
re ciascun aiuto individuale nell’ambito del Registro Nazionale, 
prevede che:

−− il soggetto concedente sia tenuto alla registrazione dell’a-
iuto individuale prima della concessione dello stesso attra-
verso la procedura informatica disponibile sul sito web del 
registro;

−− ciascun aiuto individuale sia identificato nel Registro nazio-
nale aiuti attraverso l’attribuzione di uno specifico codice 
identificativo «Codice Concessione RNA COR» che viene 
rilasciato, tramite la procedura informatica, su richiesta del 
Soggetto concedente, a conclusione delle verifiche pro-



Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2019

– 28 – Bollettino Ufficiale

pedeutiche alla concessione, secondo quanto previsto 
dall’articolo 13, per gli aiuti di Stato e gli aiuti SIEG, e dall’ar-
ticolo 14, per gli aiuti de minimis;

Dato atto che
−− gli adempimenti in materia di Registro Nazionale degli Aiu-
ti (RNA), sopra richiamati, sono in carico del dirigente pro 
tempore della U.O Politiche per la competitivita' delle filiere 
e del contesto territoriale;

−− in seguito alle verifiche previste dal Regolamento del Regi-
stro Nazionale Aiuti sulle visure Aiuti, De Minimis e Deggen-
dorf sono stati rilasciati i «Codici Concessione RNA – COR» 
indicati nella tabella A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

−− si provvederà tempestivamente a convalidare il presente 
aiuto nel RNA nel rispetto delle summenzionate normative 
e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che, in relazione alle dichiarazioni sostitutive rela-
tive agli aiuti in «De minimis» percepiti nell’esercizio finanziario 
corrente e nei due esercizi finanziari precedenti, acquisite dai 
soggetti beneficiari con nota pec prot. n. O1.2019.8197 del 
22  maggio 2019 e, a seguito delle verifiche effettuate tramite il 
Registro Nazionale Aiuti, le imprese del progetto ID 379246 sono 
ammesse ad agevolazione con gli importi e con le specifiche 
indicati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

Dato atto che i termini della legge n. 241 del 1990 non sono 
stati rispettati in quanto il provvedimento in esame è adottato 
a seguito di contenzioso e quindi ha richiesto approfondimenti 
istruttori;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul Bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e il regolamento regionale 2 aprile 2011, n. 1 «Regolamento di 
contabilità della Giunta regionale e successive modifiche ed 
integrazioni»;

Precisato che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Politiche per la competitività delle filiere e del 
contesto territoriale, individuate dalla d.g.r. n. 182 del 31 maggio 
2018 «III Provvedimento Organizzativo 2018»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», ed i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura;

DECRETA
1.  di ammettere ad agevolazione il partenariato avente co-

me capofila l’impresa Boviar s.r.l. - ID 379246, composto dai sog-
getti elencati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per gli importi e con le specifiche in 
esso indicati;

2.  di modificare di conseguenza gli allegati D (Progetti non 
ammessi) ed E (Progetti ammessi ad agevolazione) del decreto 
n. 14782 del 24  novembre 2017;

3.  che i tempi di realizzazione del progetto decorrono dalla 
notifica del presente provvedimento a mezzo PEC;

4.  di trasmettere il presente provvedimento al soggetto gesto-
re della misura Finlombarda s.p.a. e a Lombardia Informatica 
SpA per i necessari adeguamenti della piattaforma SiAge; 

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito www.regione.lombardia.it 

Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Giovedì 25 luglio 2019

– 29 –

Allegato A) 

ID 
PRATICA

Data e ora di 
presentazione

Punteggio
Titolo iniziativa 

proposta
Codice fiscale 

Denominazione
Soggetto beneficiario

Spese ammissibili 
Sviluppo sperimentale

Spese ammissibili 
Innovazione dei Processi

Spese ammissibili 
Innovazione di Prodotto

Totale spese 
ammissibili

Contributo concesso 
Sviluppo sperimentale

(aiuto in esenzione)

Contributo concesso 
Innovazione dei processi

(aiuto in esenzione)

Contributo RICHIESTO 
Innovazione di Prodotto

(aiuto in de minimis)

Contributo CONCEDIBILE 
Innovazione di Prodotto

(aiuto in de minimis)

Totale contributo 
concesso

CUP RNA-COR

00481810638 BOVIAR SRL 128.000,00€                63.500,00€                         83.000,00€                      274.500,00€                51.200,00€                        31.750,00€                       83.000,00€                       69.978,30€                        152.928,30€                    E18I18000550002 1015879
08240661218 SUNTA S.R.L. 195.000,00€                91.500,00€                         27.000,00€                      313.500,00€                78.000,00€                        45.750,00€                       27.000,00€                       27.000,00€                        150.750,00€                    E18I18000560002 1015924
00648840122 C.P.M. - CENTRO PROVE MATERIALI S.R.L. 148.000,00€                90.500,00€                         -€                                   238.500,00€                59.200,00€                        45.250,00€                       -€                                     104.450,00€                    E68I18000510002 1015873
80057930150 Politecnico di Milano 380.500,00€                -€                                     -€                                   380.500,00€                152.200,00€                      -€                                    -€                                     152.200,00€                    E48I18000470002 1015869

851.500,00€                245.500,00€                      110.000,00€                    1.207.000,00€            340.600,00€                      122.750,00€                     96.978,30€                        560.328,30€                    Totale

SMART LIVING: INTEGRAZIONE TRA PRODUZIONE SERVIZI E TECNOLOGIA NELLA FILIERA COSTRUZIONI-LEGNO-ARREDO-CASA.
AMMISSIONE AL CONTRIBUTO DEL PROGETTO PRESENTATO DAL PARTENARIATO CON CAPOFILA BOVIAR SRL - ID 379246.

379246 "Non Tremare"7301/02/2017
 ore 15:44:18


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 22 luglio 2019 - n. XI/1953
	Criteri generali per il sostegno ai contratti e agli accordi di solidarieta’ in attuazione della l.r. 21/2013


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 16 luglio 2019 - n. 10418
	OCM settore latte e prodotti lattiero-caseari - Reg. UE 1308/2013 art. 151 e d.m. 7 aprile 2015 n. 2337 – Presa d’atto della avvenuta variazione di ragione sociale della ditta «Latteria Cooperativa Goitese Soc. Coop. a r.l.» in «Latteria Cooperativa Goite
	D.d.u.o. 16 luglio 2019 - n. 10420
	OCM settore Latte e prodotti lattiero-caseari - Reg. UE 1308/2013 art. 151 e d.m. 7 aprile 2015 n. 2337- Riconoscimento della qualifica di primo acquirente latte alla ditta Caseificio Franzoni Società Agricola Consortile a.r.l. - C.F. 04094720986




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 18 luglio 2019 - n. 10665
	Elenco regionale delle attività storiche e di tradizione. aggiornamento 2019 ai sensi della dgr 1503 dell’8 aprile 2019, «Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e delle modalità per il riconoscimento ai sensi dell
	D.d.u.o. 18 luglio 2019 - n. 10684
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 Asse III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi sia attraverso interventi di microfinanza» - Rideterminazione i

	D.d.u.o. 19 luglio 2019 - n. 10747
	Smart Living: integrazione tra produzione servizi e tecnologia Nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa – Ammissione al contributo del progetto «Non tremare» presentato dal partenariato con capofila Boviar s.r.l. - ID 379246. Modifica degli alllegati «

	D.d.s. 18 luglio 2019 - n. 10679
	POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III – Promuovere la competività delle piccole e medie imprese – Azione III.3.C.1.1 - 2014IT16RFOP012 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Special Screen s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 




	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.g. 9 luglio 2019 - n. 10100
	Aggiornamento del registro regionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio e turismo abilitati all’esercizio della professione - Cancellazione sig.ra Daolio Rossella


	D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
	D.d.s. 19 luglio 2019 - n. 10771
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. Bando «Linea Internazionalizzazione» in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018. Approvazione delle linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili


	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.s. 19 luglio 2019 - n. 10729
	Adozione della determinazione di conclusione positiva delle conferenze di servizi decisorie art. 14 bis, legge 241/1990 – Forma Semplificata (telematica) in modalita’ asincrona indette in data 12 aprile – sui progetti definitivi di infrastrutturazione in 


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.s. 9 luglio 2019 - n. 10064
	Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 241/1990 – forma simultanea in modalità sincrona - Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, del


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.g. 17 luglio 2019 - n. 10544
	Determinazione delle somme dovute a titolo di canone aggiuntivo conseguente al proseguimento temporaneo dell’esercizio delle grandi derivazioni idroelettriche scadute in applicazione dell’art. 53 bis, comma 5, della l.r. 26/2003 e s.m.i. e della d.g.r. X/


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n.  74, come convertit
	Ordinanza n. 413 del 1° agosto 2018 piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici e degli edifici ad uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Approvazione dell’aggiornamento dello stato di avanzamento degl
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Riduzione del numero dei comuni della Lombardia interessati dai fenomeni sismici iniziati il 20 maggio 2012 a seguito dell’effettivo avanzamento dell’opera di ricostruzione

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Ordinanza commissariale 15 giugno 2018, n. 394: "Beni di rilevanza culturale ad alto rischio di perdita o compromissione che alla data del 18 febbraio 2016 risultavano essere ancora danneggiati" – Erogazione dell’anticipazione del 5% per la progettazione 

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Centri storici – Ordinanza del 19 dicembre 2018 n. 456 - Approvazione del contributo definitivo dopo la gara d’appalto del progetto «Rifacimento tappeto d’usura piazza Grazioli – VIA Verdi - Via Fiera», nel comune di Borgo Mantovano (MN) - ID CS79» ed ero

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Ordinanza commissariale 15 giugno 2018, n. 394: «Beni di rilevanza culturale ad alto rischio di perdita o compromissione che alla data del 18 febbraio 2016 risultavano essere ancora danneggiati» – Approvazione del contributo definitivo per la realizzazion

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Ordinanza commissariale 1° agosto 2018 n. 413 - Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Aggiornamento 5 – Erogazione del saldo a favore del comune di San Benedetto Po per 

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Contributi per Interventi di miglioramento sismico, anche con rimozione delle carenze strutturali, finalizzati alla prosecuzione delle attività delle imprese insediate nei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 – Terzo provvediment

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Contributi per Interventi di miglioramento sismico, anche con rimozione delle carenze strutturali, finalizzati alla prosecuzione delle attività delle imprese insediate nei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 – Terzo provvediment





